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Interpellation | 3/21: Werden nach erfolgten Corona-Impfungen alle Corona-Massnahmen aufge-
hoben?
Beantwortung

1. Wortlaut der Interpellation
Am 21. Januar 2021 hat Kantonsrat Bernhard Diethelm folgende Interpellation eingereicht:

«Gemdss Epidemiengesetz dlirfen einschrdnkende Massnahmen nur so lange dauern, wie es not-
wendig ist und muissen regelméssig liberpriift werden (Art. 31 Abs. 4 und Art. 40 Abs. 3 Epide-
miengesetz). Von Behdrdenseite und aus Kreisen von Spital- und Gesundheitsexperten wird da-
rauf hingewiesen, dass mit der Verfligbarkeit einer Impfung das Problem des neuen Corona-Virus
aus medizinischer und epidemiologischer Sicht geldst ist. Wie immer jemand persénlich zur Imp-
fung steht: Jeder, der es will, kann sich impfen lassen und sich damit vor Erkrankung schtitzen.
Spétestens mit der Verfligbarkeit der Impfung gibt es also keinen Grund mehr fiir die bestehen-
den Einschrdnkungen, und die alte Normalitdt kann innerhalb kurzer Zeit wiederhergestellt wer-
den.

Dahingehend stelle ich dem Regierungsrat folgende Fragen:

1. Koénnen wir nach der Verfiigbarkeit und Durchfiihrung von Impfungen wieder zur «alten Nor-
malitét» zuriickkehren und kénnen alle einschrdnkenden Massnahmen aufgehoben werden?

2. Hat die Regierung einen «Exit-Plan»? Wann kénnen die Massnahmen wieder aufgehoben wer-
den?

3. Teilt der Regierungsrat die Ansicht, dass nach der Verfligbarkeit von Impfungen sdmtliche
vom Bund angeordneten Corona-Massahmen wieder zurliickgenommen werden kénnen?

Ich danke dem Regierungsrat flir die mdglichst zeitnahe Beantwortung meiner Fragen.»



2. Antwort des Regierungsrates

2.1 Koénnen wir nach der Verfiigbarkeit und Durchfiihrung von Impfungen wieder zur «al-
ten Normalitét» zurlickkehren und kénnen alle einschrdnkenden Massnahmen aufgehoben wer-
den?

Im Zuge der Corona-Pandemie hat der Bundesrat in Abhangigkeit der jeweiligen epidemiologi-
schen Lage gestitzt auf das Bundesgesetz tiber die Bekdmpfung Ubertragbarer Krankheiten des
Menschen vom 28. September 2012 (Epidemiengesetz, EpG, SR 818.101), das Bundesgesetz
Uber Arzneimittel und Medizinprodukte vom 15. Dezember 2000 (Heilmittelgesetz, HMG,

SR 812.21) und das Bundesgesetz Uber die gesetzlichen Grundlagen fir Verordnungen des Bun-
desrates zur Bewaltigung der Covid-19-Epidemie vom 25. September 2020 (Covid-19-Gesetz,
SR 818.102) verschiedene Verordnungen erlassen.

Die Kantone sind mit dem Vollzug beauftragt. Der Kanton Schwyz hat zu diesem Zweck die Ver-
ordnung dber Massnahmen zur Bekampfung der Covid-19-Epidemie vom 14. Oktober 2020
(SRSZ 571.212) erlassen. Der Kanton Schwyz hat aktuell in dieser Verordnung keine kantonalen
Massnahmen angeordnet. Es verbleibt mit § 4 lediglich eine Kompetenzdelegation an das Bil-
dungsdepartement. Ansonsten gelten aktuell alleine die vom Bund angeordneten Bestimmungen.
Uber eine Anpassung oder Aufhebung dieser Massnahmen entscheidet der Bundesrat gestiitzt auf
die eingangs erwahnten gesetzlichen Grundlagen. Ob der Bundesrat alleinig gestiitzt auf die Mog-
lichkeit einer Impfung zukinftig alle Massnahmen aufheben wird, entzieht sich der Kenntnis des
Regierungsrates.

2.2 Hat die Regierung einen «Exit-Plan»? Wann kénnen die Massnahmen wieder aufgeho-
ben werden?

Aktuell verbleibt in der kantonalen Verordnung Gber Massnahmen zur Bekdmpfung der Covid-19-
Epidemie mit § 4 lediglich eine Kompetenzdelegation an das Bildungsdepartement.

Was den Bereich der (obligatorischen) Volksschule betrifft, so gilt es festzuhalten, dass fur die
Alterskategorie der unter 12-Jahrigen aktuell noch keine Impfmdglichkeit besteht. Daher ist da-
von auszugehen, dass sich das Infektionsgeschehen mit Sars-CoV-2 zunehmend auf die Bevolke-
rungsgruppe der Kinder verlagern durfte. Um einer allfallig starken Beeintréachtigung des Prasen-
zunterrichts an den Schulen entgegenwirken zu kdnnen, erscheint ein Frihwarnsystem im Sinne
des repetitiven Testens noch angezeigt und zumutbar. Das Bildungsdepartement wird die Ent-
wicklung weiterhin fortlaufend beobachten und die Schultrager so rasch wie maéglich tber weitere
(Lockerungs-) Massnahmen orientieren.

2.3 Teilt der Regierungsrat die Ansicht, dass nach der Verfligbarkeit von Impfungen samt-
liche vom Bund angeordneten Corona-Massahmen wieder zurlickgenommen werden kénnen?

Wahrenddem bei gewissen Impfungen priméar die geimpfte Person von einem Impfschutz profi-
tiert (z. B. Frihsommer-Meningoenzephalitis-Impfung, FSME, sogenannte «Zeckenimpfung»),
steht bei anderen Impfungen nebst dem Selbstschutz auch der Schutz anderer Personen im Vor-
dergrund. Dies ist auch bei den Impfungen gegen SARS-CoV-2 der Fall. Damit besonders geféhr-
dete Personengruppen angemessen geschiitzt sind und das Gesundheitswesen nicht Gibermaéssig
belastet wird, braucht es eine Durchimpfung von tber 70 % der Bevidlkerung. Zum aktuellen Zeit-
punkt weiss man noch nicht, ob diese angestrebte Durchimpfungsrate bis im Herbst erreicht
wird. Es kann deshalb nicht ausgeschlossen werden, dass auch nach Abschluss der laufenden
Impfkampagne zeitlich und 6rtlich beschrankte Massnahmen zur Einddmmung eines Ausbruchs
ergriffen werden missen.
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Beschluss des Regierungsrates

1. Die Vorsteherin des Departements des Innern wird beauftragt, die Antwort im Kantons-
rat zu vertreten.

2. Zustellung: Mitglieder des Kantonsrates.

3. Zustellung elektronisch: Mitglieder des Regierungsrates; Staatsschreiber; Sekretariat
des Kantonsrates; Departement des Innern; Bildungsdepartement.

Im Namen des Regierungsrates:

Dr. Mathias E. Brun
Staatsschreiber
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